Página 1 de 6

ATA DE JULGAMENTO

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 057/2023

Ao nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 10h00min, de acordo

com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao Projeto “AMORIS - Aplicativo

Móvel e Central de Comando e Controle sobre Rede LoT para Suporte a Ações de

Solidariedade no Combate ao Covid-19 e outros Surtos”, os membros da Comissão de

Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para realização da Seleção Pública

nº 057/2023, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de

material de consumo, conforme as especificações e quantitativos mínimos

constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR PREÇO POR ITEM.

BREVE SÍNTESE DOS FATOS

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às

10h00min, de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento

ao Projeto  “AMORIS - Aplicativo Móvel e Central de Comando e Controle sobre Rede LoT

para Suporte a Ações de Solidariedade no Combate ao Covid-19 e outros Surtos”, os

membros da Comissão de Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para

realização da Seleção Pública nº 057/2023, objetivando a contratação de

empresa para fornecimento de material de consumo, conforme as especificações

e quantitativos mínimos constantes do Termo de Referência, sob critério de

MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital foi divulgado via internet nos sítios

www.finatec.org.br e www.licnet.com.br. Participaram do certame as seguintes

empresas: FS INFORMATICS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 32.123.308/0001-

10, ANTONIO MARCOS SOARES DA SILVA, inscrita sob o CNPJ nº

42.669.518/0001-62 e a empresa JK REPRESENTAÇÕES ELETRICAS

LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 26.726.948/0001-12. Iniciamos a Sessão com

a abertura do arquivo referente a Proposta de Preço, cujo o valor da proposta

segue no quadro abaixo:

IT
E

M

E
S
P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

D
O

 M
A

T
E

R
IA

L

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E

F
S

IN
F
O

R
M

A
T

IC
S

L
T

D
A

A
N

T
O

N
IO

M
A

R
C

O
S

S
O

A
R

E
S
 D

A

S
IL

V
A

 (
E

M
Z
)

J
K

R
E

P
R

E
S
E

N
T

A
Ç

Õ

E
S

Página 2 de 6

01
Sensor de porta wifi tuya

15 R$ 810,00 R$ 1.350,00 R$ 1.680,00

02
Sonof pow r2 medidor

consumo de energia wifi 10 R$ 1.020,00 R$ 1.590,00 R$ 2.610,00

03
Estação retrabalho solda
soprador jcd 750w smd
bga 110v 220v

05 R$ 2.010,00 R$ 564,00 R$ 3.490,00

04
Assistente virtual que
responde a comandos, de voz 02 R$ 636,00 R$ 790,00 -

05
Chip sem módulo esp32
modelo s compatível c/

Antena wifi nf
15 R$ 435,00 R$ 825,00 R$ 1.342,50

06 Filamento impressão 3d
voolt pla 1,75mm 1kg 15 R$ 1.710,00 R$ 1.575,00 R$ 2.925,00

07
Multímetro digital
profissional portátil

Exbom com bip

05
R$ 160,00 R$ 200,00 R$ 492,50

08
Pontas de prova cabo teste
c/ garra jacaré

Multímetro fonte

15
R$ 298,50 R$ 375,00 -

09 Painel led 10 R$ 8.420,00 - R$3.000,00

10
T-sim 7600sa-h esp32 +
modem lte 4g cat4
localização gnss

15
R$ 8.160,00 R$ 6.750,00 -

11 Sensor sonoff 15 R$ 735,00 - R$ 1.312,50

12
T-a7608e-h t-a7608sa-h
esp32 sim lte rede gps

Bluetooth

05
R$ 1.322,50 R$ 1.625,00

13
 Retífica dremel
3000 82 acessórios + eixo
Flexível dremel

20
R$ 6.500,00 R$ 8.900,00 R$ 13.900,00

14 Interruptor inteligente 3
canais

10 R$ 538,00 R$ 870,00 R$ 1.125,00

15 Sensor de qualidade do ar
mq-135

10 R$ 420,00 R$ 300,00 R$ 398,00

16 Gateway zigbee 05 R$ 495,00 R$ 600,00 -

17  Regua inteligente 10 R$ 1.890,00 R$ 1.800,00 -

18 Carregador bateria 18650
lítio

10 R$ 380,00 R$ 400,00 -

19
Tuya zigbee watering timer
smart control water

Valve work with alexa

10
R$ 1.580,00 R$ 1.740,00 -

20 Bateria hg2 chocolate
18650 3000mah unidade

15 R$ 705,00 R$ 870,00 R$ 1.125,00

21
Módulo carregador
baterias 3,7v 1a tp4056
com

Proteção

20
R$ 260,00 R$ 300,00 -

22  Sensor de porta
inteligente zigbee tuya

15 R$ 1.048,50 R$ 1.350,00 R$ 1.785,00

Página 3 de 6

23
 Conector barra de
pinos macho (1x40x11,2 -
180
Graus)

36
R$ 45,00 - R$ 270,00

24

Zemismart plugue de
tomada inteligente zigbee
Smart tuya zigbee soquete
tomada sem fio timing

Plug

20

R$ 2.090,00 R$ 3.920,00 R$ 4.400,00

25
Conector barra de pinos
femea (1x40x11,2 - 180

Graus)

36
R$ 99,00 - R$ 280,80

26 Sensor de fluxo vazão de
água

10 R$ 360,00 R$ 360,00 R$ 138.900,00

27 Celula de carga 20 R$ 196,00 - -

28 Painel solar, 6v, com mini
sistema solar 3.5w

15 R$ 870,00 - R$10.080,00

29  Monitor lcd arduino 20 R$ 546,00 - -

30
Ssd 1 tb wd green, sata iii,
leitura: 545mb/s e

Gravação: 550mb/s -
wds100t3g0a

05
R$ 2.392,50 R$ 1.975,00 R$3.600,00

31

Ssd 1 tb wd green sn350,
m.2 2280, pcie, nvme,
Leitura: 3200mb/s e
gravação: 2500mb/s, verde
-

Wds100t3g0c

05

R$ 2.480,00 R$1.925,00 -

32
Memória corsair
vengeance 16gb (1 x 16gb)
ddr4

3200mhz cl22

02
R$ 754,00 R$ 696,00 -

33  Fonte de
alimentação 500w

01 R$ 270,50 - R$120,00

34 Cabo de energia atx
padrão novo 3 pinos 10m

20 R$ 1.106,00 - R$3.700,00

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos os

aspectos técnicos e econômicos associados, esta Comissão de Seleção encaminhou as

propostas recebidas para análise e validação pela Coordenação do Projeto.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Informamos ainda, que foi identificado na ata de abertura erros de multiplicação do

preço, em relação a proposta apresentada pela empresa ANTONIO MARCOS

SOARES DA SILVA, inscrita sob o CNPJ nº 42.669.518/0001-62, e a mesma

formalizou o ajuste em relação ao erro no valor do item 3. Desta forma, essa

Comissão de Seleção realizou a devida correção, conforme quadro abaixo:

Página 4 de 6

IT
E

M

E
S
P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

D
O

 M
A

T
E

R
IA

L

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E

F
S

IN
F
O

R
M

A
T

IC
S

L
T

D
A

A
N

T
O

N
IO

M
A

R
C

O
S

S
O

A
R

E
S
 D

A

S
IL

V
A

 (
E

M
Z
)

J
K

R
E

P
R

E
S
E

N
T

A
Ç

Õ

E
S

01
Sensor de porta wifi tuya

15 R$ 810,00 R$ 1.350,00 R$ 1.680,00

02
Sonof pow r2 medidor

consumo de energia wifi 10 R$ 1.020,00 R$ 1.590,00 R$ 2.610,00

03
Estação retrabalho solda
soprador jcd 750w smd
bga 110v 220v

05 R$ 2.010,00 R$ 2.820,00 R$ 3.490,00

04
Assistente virtual que
responde a comandos, de voz 02 R$ 636,00 R$ 790,00 -

05
Chip sem módulo esp32
modelo s compatível c/

Antena wifi nf
15 R$ 435,00 R$ 825,00 R$ 1.342,50

06 Filamento impressão 3d
voolt pla 1,75mm 1kg 15 R$ 1.710,00 R$ 1.575,00 R$ 2.925,00

07
Multímetro digital
profissional portátil

Exbom com bip

05
R$ 160,00 R$ 200,00 R$ 492,50

08
Pontas de prova cabo teste
c/ garra jacaré

Multímetro fonte

15
R$ 298,50 R$ 375,00 -

09 Painel led 10 R$ 8.420,00 - R$3.000,00

10
T-sim 7600sa-h esp32 +
modem lte 4g cat4
localização gnss

15
R$ 8.160,00 R$ 6.750,00 -

11 Sensor sonoff 15 R$ 735,00 - R$ 1.312,50

12
T-a7608e-h t-a7608sa-h
esp32 sim lte rede gps

Bluetooth

05
R$ 1.322,50 R$ 1.625,00

13
 Retífica dremel
3000 82 acessórios + eixo
Flexível dremel

20
R$ 6.500,00 R$ 8.900,00 R$ 13.900,00

14 Interruptor inteligente 3
canais

10 R$ 538,00 R$ 870,00 R$ 1.125,00

15 Sensor de qualidade do ar
mq-135

10 R$ 420,00 R$ 300,00 R$ 398,00

16 Gateway zigbee 05 R$ 495,00 R$ 600,00 -

17  Regua inteligente 10 R$ 1.890,00 R$ 1.800,00 -

18 Carregador bateria 18650
lítio

10 R$ 380,00 R$ 400,00 -

Página 5 de 6

19
Tuya zigbee watering timer
smart control water

Valve work with alexa

10
R$ 1.580,00 R$ 1.740,00 -

20 Bateria hg2 chocolate
18650 3000mah unidade

15 R$ 705,00 R$ 870,00 R$ 1.125,00

21
Módulo carregador
baterias 3,7v 1a tp4056
com

Proteção

20
R$ 260,00 R$ 300,00 -

22  Sensor de porta
inteligente zigbee tuya

15 R$ 1.048,50 R$ 1.350,00 R$ 1.785,00

23
 Conector barra de
pinos macho (1x40x11,2 -
180
Graus)

36
R$ 45,00 - R$ 270,00

24

Zemismart plugue de
tomada inteligente zigbee
Smart tuya zigbee soquete
tomada sem fio timing

Plug

20

R$ 2.090,00 R$ 3.920,00 R$ 4.400,00

25
Conector barra de pinos
femea (1x40x11,2 - 180

Graus)

36
R$ 99,00 - R$ 280,80

26 Sensor de fluxo vazão de
água

10 R$ 360,00 R$ 360,00 R$ 138.900,00

27 Celula de carga 20 R$ 196,00 - -

28 Painel solar, 6v, com mini
sistema solar 3.5w

15 R$ 870,00 - R$10.080,00

29  Monitor lcd arduino 20 R$ 546,00 - -

30
Ssd 1 tb wd green, sata iii,
leitura: 545mb/s e

Gravação: 550mb/s -
wds100t3g0a

05
R$ 2.392,50 R$ 1.975,00 R$3.600,00

31

Ssd 1 tb wd green sn350,
m.2 2280, pcie, nvme,
Leitura: 3200mb/s e
gravação: 2500mb/s, verde
-

Wds100t3g0c

05

R$ 2.480,00 R$1.925,00 -

32
Memória corsair
vengeance 16gb (1 x 16gb)
ddr4

3200mhz cl22

02
R$ 754,00 R$ 696,00 -

33  Fonte de
alimentação 500w

01 R$ 270,50 - R$120,00

34 Cabo de energia atx
padrão novo 3 pinos 10m

20 R$ 1.106,00 - R$3.700,00

Após análise pela Coordenação do Projeto foi constatado que a empresa FS

INFORMATICS LTDA, apresentou o menor preço para os itens 01, 02, 03, 04, 05,

07, 08, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29 e 34, e atendeu

quanto as especificações considerando todos os aspectos técnicos e econômicos

Página 6 de 6

associados, a luz do Edital e seus Anexos, e atendeu tecnicamente aos itens 09 e 10,

tendo por resultado o pleno atendimento das especificações exigidas no instrumento

editalício, e foi considerada VENCEDORA para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09,

10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29 e 34.

A empresa ANTONIO MARCOS SOARES DA SILVA apresentou o menor preço para

os itens 06, 15, 17, 26, 30, 31 e 32, e atendeu quanto as especificações considerando

todos os aspectos técnicos e econômicos associados, a luz do Edital e seus Anexos,

tendo por resultado o pleno atendimento das especificações exigidas no instrumento

editalício, e foi considerada VENCEDORA para os itens 06, 15, 17, 26, 30,31 e 32.

A empresa JK REPRESENTAÇÕES ELETRICAS LTDA, apresentou o menor preço

para o item 33, e atendeu quanto as especificações considerando todos os aspectos

técnicos e econômicos associados, a luz do Edital e seus Anexos, tendo por resultado o

pleno atendimento das especificações exigidas no instrumento editalício, e foi

considerada VENCEDORA para o item 33.

Considerando que o prazo recursal pode ser aproveitado por qualquer interessado, em

conformidade com o disposto no item 7.1 do Edital. Não serão aceitos recursos

intempestivos, apócrifos e/ou sem fundamentação.

Transcorrido in albis o prazo recursal, o presente processo será encaminhado à

Autoridade Competente para HOMOLOGAÇÃO e demais atos inerentes ao certame.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente Ata.

Brasília, 09 de agosto de 2023.

Patrícia Santos Fernandes
Compradora da Comissão

Maria Luisa Pinheiro Torres
   Membro da Comissão

Obs.: Original assinada.

Eliane Vieira da Silva Sena
Membro da Comissão